[image: image1.jpg]GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA

Departamento Estadual de Transito

DETRAN-MS

PORTARIA DETRAN-MS “N” Nº 133, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.
“Acrescenta dispositivo à Portaria DETRAN/MS “N” nº 94, de 15 de janeiro de 2021, que “Fixa os critérios e procedimentos para a emissão da

autorização de circulação dos veículos especialmente destinados à condução coletiva de escolares no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul e revoga a Portaria Detran-MS “N” nº 044, de 31 de maio de 2019 e sua

alteração”.”
O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul - DETRAN-MS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a Nota Técnica n.º 32/2017/CGIT/DENATRAN/SE-MCIDADADES – Processo n.º 80000.013882/2017-69, da Coordenação-Geral de Infraestrutura de Trânsito do Ministério das Cidades;

CONSIDERANDO a Comunicação Internar n.º 121/ASSEJUR/DETRAN/2022 e a Manifestação n.º 1046/202/PROJU do DETRAN/MS;
RESOLVE:
Art. 1º - A Portaria DETRAN/MS “N” nº 94, de 15 de janeiro de 2021, passa a vigorar com o seguinte acréscimo:
“Art. 3º ........................................
........................................
§ 5º A exigência prevista no §2º não se aplica aos veículos do tipo ônibus e micro-ônibus, de espécie passageiro, comercializados conforme características homologadas junto a Secretaria Nacional de Trânsito - SENATRAN.”
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campo Grande (MS), 13 de setembro de 2022.
RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JÚNIOR
DIRETOR-PRESIDENTE
[image: image2.png]Rodovia MS 080, Km 10 - CEP: 79114-901
Tel.: 67 3368.0100 - Campo Grande - MS

Central de Informagdes: 154 (Capital) - 67 3368.0500 (Interior)
Ouvidoria: 67 3368.0209 - http://www.detran.ms.qov.br

[image: image1.jpg][image: image2.png]